[bookmark: _GoBack]主辦：香港善德基金會
協辦：九龍地域校長聯會、香港島校長聯會、新界校長會、
香港家庭與學校合作事宜委員會
支持機構：政制及內地事務局、教育局           統籌：新界校長會 
資助：《基本法》推廣活動資助計劃

慶祝《基本法》頒布三十周年
「認識憲法、《基本法》——與法治同行」
[bookmark: _Hlk34987416]善德基金會全港中學問答及金句創作比賽2020

[bookmark: _Hlk35531116]甲、目的：為慶祝《基本法》頒布三十周年，透過學界比賽，鼓勵中學生認識《中華人民共和國憲法》（下稱憲法）、《中華人民共和國香港特別行政區基本法》（下稱《基本法》）的條文和理念，做個明法行義的好公民。
乙、對象：全港中學生
丙、比賽形式及參加辦法：
本章程連問題卷、答題紙及參考文章，可於ntsha.org.hk「最新消息」欄下載；
參加者需作答大會提供的問題卷（見附頁），卷中包括多項選擇題和填充題合共40題，以及「金句創作題」1題；
校制：由學校安排學生參加，人數不限。參賽者可開卷作答，即可進行商討及透過不同媒體尋找答案，學校可安排學生同一時間或分批進行，亦可以由學生自行完成後提交老師。每名學生只可遞交一份答題紙（見附頁），並需在答題紙上填妥所有資料方為有效。老師收齊後填寫附頁的「參賽學校資料表格」，連同所有參賽答題紙正本（由低年級至高年級依班別排好）於截止日期前寄達或送交至新界校長會聯絡處，地址：大埔太和邨太和鄰里社區中心五字樓503室。
評審準則：學校遞交所有答題紙的總分（包括甲、乙兩部）就是該校成績，以競逐問答比賽獎項，高分者勝。
學校遞交的學生答題紙中的金句作品（乙部），會與個人遞交的作品（見下列第四項）一起接受評審，競逐金句創作比賽獎項。若學校不擬參加校制賽，亦歡迎將比賽資料轉予學生，讓有興趣學生自行參加金句比賽。
個人：同學可用本章程之答題紙參加個人金句創作比賽，無需作答問題卷上甲部的選擇題或填充題，但必須填寫其他資料欄。
已填妥各項資料，包括校名、班別、姓名、聯絡電話及電郵地址的金句作品於截止日期前（以郵戳為準），郵寄或直接送交大埔太和邨太和鄰里社區中心五字樓503室；或直接把1.金句作品、2.校名、3.班別、4.姓名及5.聯絡電話電郵至secslogan@gmail.com。
截止日期：2020年5月16日。
丁、比賽題目範圍：
一、香港政府《基本法》網站www.basiclaw.gov.hk所載之中華人民共和國憲法憲法：
中華人民共和國憲法（第1頁）
序言（第3-5頁）
第一章 總綱 一至三十二條 （第6-12頁）
第三章 國家機構 第一節 全國人民代表大會 第五十七至七十八條（第17-22頁）
二、香港政府《基本法》網站www.basiclaw.gov.hk 所載之中華人民共和國香港特別行政區基本法：
中華人民共和國主席令
第一至第九章，以及本章程附表A所列之文件
三、文章：《一國兩制在香港的實踐》（劉兆佳著，商務印書館，香港。2015年10月第1版）
1. 緒言（第vii-xiv頁）可於網頁ntsha.org.hk「最新消息」欄下載
戊、參賽學校津貼：以校制（「比賽形式及參加辦法」第3項方式）參加的學校，倘遞交10份或以上有效問題卷，可獲發港幣$500作為行政津貼。行政津貼供學校自行運用，例如用於比賽開支或組織學生代表學校出賽，無需向大會提交開支單據。

己、獎項（大會可因應報名情況，修改獎項及數量）：
問答比賽獎項（校制）：
獲得名次的學校，香港善德基金會將會登報表揚
冠軍：可獲獎座及獎學金港幣$10,000
亞軍：可獲獎座及獎學金港幣$6,000
季軍：可獲獎座及獎學金港幣$4,000
優異獎三名：各可獲獎座及獎學金港幣$2,000
金句創作比賽獎項（個人）：
冠軍可獲證書、獎座及獎學金港幣$2,000
亞軍可獲證書、獎座及獎學金港幣$1,500
季軍可獲證書、獎座及獎學金港幣$1,000
優異獎十五名可獲證書、獎座及獎學金港幣$400
庚、賽果公佈及頒獎典禮：賽果將於6月5日或之前在網頁ntsha.org.hk「最新消息」欄公佈，並另函通知得獎者。頒獎禮於6月27日下午3:00pm假沙田石門香港浸會大學附屬學校王錦輝學校舉行
申、備註：大會對本比賽章程有最終解釋及修訂權，如有任何爭議，以大會裁決為最終決定，不得異議；大會採用繁體字及粵語為工作語文，亦接受以國內通用規範漢字作答。
此刊物/計劃內容，並不代表香港特別行政區政府的立場
壬、查詢電話：26503115 新界校長會蔡先生或陳先生

附表A
	序言
	---

	文件七
	全國人民代表大會常務委員會關於 增加《中華人民共和國香港特別行政區基本法》附件三所列全國性法律的決定

	文件八
	關於《中華人民共和國香港特別行政區基本法 (草案)》及其有關文件的說明

	文件十
	全國人民代表大會關於設立香港特別行政區的決定

	文件十四
	全國人民代表大會常務委員會關於《中華人民共和國香港特別行政區基本法》英文版的決定

	文件十五
	全國人民代表大會常務委員會關於《中華人民共和國國籍法》在香港特別行政區實施的幾個問題的解釋

	文件十六
	全國人民代表大會常務委員會關於根據《中華人民共和國香港特別行政區基本法》第一百六十條處理香港原有法律的決定

	文件十七
	全國人民代表大會常務委員會關於《中華人民共和國香港特別行政區基本法》第二十二條第四款和第二十四條第二款第 (三) 項的解釋

	文件十九
	全國人民代表大會常務委員會關於香港特別行政區2007年行政長官和 2008年立法會產生辦法有關問題的決定

	文件二十
	全國人民代表大會常務委員會關於《中華人民共和國香港特別行政區基本法》第五十三條第二款的解釋

	文件二十一
	全國人民代表大會常務委員會關於香港特別行政區2012年行政長官和立法會產生辦法及有關普選問題的決定

	文件二十三
	全國人民代表大會常務委員會關於香港特別行政區行政長官普選問題和2016年立法會產生辦法的決定

	文件二十四
	關於《全國人民代表大會常務委員會關於香港特別行政區行政長官普選問題和2016年立法會產生辦法的決定 (草案) 》的說明

	附件一（文件一）
	香港特別行政區行政長官的產生辦法修正案

	附件二（文件四）
	香港特別行政區立法會的產生辦法和表決程序

	附件三（文件四）
	在香港特別行政區實施的全國性法律
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慶祝《基本法》頒布三十周年「認識憲法、《基本法》——與法治同行」
善德基金會全港中學問答及金句創作比賽2020
問題卷
甲部：多項選擇及填充題 
	題號
	問題

	1.
	我國最高國家權力機關是哪一個？
A.國家監察委員會          B.國務院            C.中央軍事委員會          D.全國人民代表大會

	2.
	全國人民代表大會由自治區、直轄市、特別行政區、軍隊和哪個類別的行政區域的代表組成？
A.鎮          B.縣         C.市           D.省

	3.
	全國人民代表大會每屆任期多少年？        A.2          B.3          C.4             D.5

	4.
	全國人民代表大會的代表如何產生？       A.委任    B.選舉     C.協商      D.增選

	5.
	若在非常情況下推遲了全國人民代表大會代表的選舉，下屆全國人民代表大會代表的選舉必須在非常情況結束後什麼時間內完成？                                      A.24個月           B.20個月         C.18個月            D.12個月

	6.
	中華人民共和國國徽中有什麼建築物圖案？           A.天壇     B.萬里長城        C.天安門城樓       D.北京故宮

	7.
	行政長官在制定附屬法規前，須徵詢哪個會議的意見？
A.立法會      B.行政會議    C.終審法院    D.行政長官辦公室

	8.
	香港特別行政區行政長官短期不能履行職務時，其職務不可能由誰臨時代理？
A.財政司長    B.律政司長     C.政務司長    D.外交部駐港特派員

	9.
	在甚麼情況下，香港特別行政區行政長官可將立法會通過的法案發回立法會重議？
A.法案未得到中央人民政府認可    B.法案不符合香港的整體利益    
C.法案涉及可能引致司法覆核    D.法案不符合香港政府的利益

	10.
	根據《基本法》規定，行政長官就任時須向甚麼人或機關申報財產？
A.中央政府駐港聯絡辦主任    B.審計處    C.廉政公署    D.終審法院首席法官

	11.
	香港特區的稅制會按什麼政策制訂？                        A.消費稅       B.低稅        C.增值稅         D.企業所得稅

	12.
	香港特別行政區的區旗由什麼顏色組成？
A. 紅、藍             B .綠、白             C. 紅、白           D. 紅、綠

	13.
	行政長官因嚴重疾病或其他原因無力履行職務，他需如何處理？
A.必須辭職        B.政務司代署理        C.停職留薪       D.停薪留職

	14.
	根據《基本法》，香港特別行政區可以用甚麼名義參加不以國家為單位參加的國際組織和國際會議？
A.中國       B.香港特別行政區        C.中國香港         D. 香港

	15.
	《基本法》是誰簽署頒佈?                A.周恩來    B.毛澤東       C.鄧小平        D.楊尚昆

	16.
	香港的駐軍費用由誰負擔？
A.中國及英國兩國政府         B.中央人民政府         C.香港政府         D.中央人民政府及香港政府

	17.
	香港特別行政區基本法委員會有何作用？
A.對全國人大法律進行研究       B.對特區立法會法律進行研究  
C.對全國人大與特區立法會不相符的法律進行研究     D.修改基本法

	18.
	行政長官必須年滿多少周歲?                     A.35            B.40               C.45              D.50

	19.
	全國人民代表大會會議每年舉行多少次？   A.1           B.2             C.3              D.4

	20.
	調查指控行政長官有嚴重違法或瀆職行爲案，需要有幾分之幾的立法會全體議員聯合動議，才可進行？
A. 三分之一          B. 三分之二           C. 四分之一         D. 四分之三

	21.
	除了全國人民代表大會常務委員會和香港特區政府外，還有甚麼機關可以對基本法作出修改提案？
A. 國務院    B. 中央軍事委員會    C. 中華人民共和國最高人民法院     D. 香港終審法院首席法官

	22.
	中國人民在1840年以後，為國家爭取什麼而進行前仆後繼的英勇奮鬥？
A.國家獨立         B.民族解放       C.民主自由         D.以上皆是

	23.
	各少數民族聚居的地方實行區域自治，設立自治機關，行使甚麼模式的管治？
A. 中央集權        B. 自治權         C. 一國兩制        D. 三權分立

	24.
	國家禁止對任何民族的歧視和壓迫，禁止破壞民族團結及製造哪種行為？
A. 民族分裂        B. 破壞經濟       C. 違章違法        D. 污損國家形象

	25.
	社會主義公有制實行的原則除了各盡所能外，還有哪項？
A. 按勞分配      B. 按件取酬      C. 超時津貼      D. 月薪制度

	26.
	國家在發展生產的基礎上，逐步改善人民的物質生活和文化生活，兼顧了哪三方面的權益？
A. 國家、集體、個人         B. 國家、農民、工人         C. 集體、農民、工人             D. 農民、工人、個人

	27.
	在中華人民共和國法律規定下，國家允許外國的企業和其他經濟組織或者個人，在中國進行哪種經濟活動？
A. 土地買賣          B. 投資           C. 軍火           D. 野味市場

	28.
	國家發展各種教育設施，對人民進行政治、文化等教育外，還鼓勵人民達到哪個目標？
A. 守正忘私        B. 自學成才       C. 清正廉潔       D. 勤於擔當

	29.
	國家提倡愛祖國、愛人民、愛勞動等的公德，倡導哪個主義的核心價值觀？
A. 資本主義      B. 帝國主義       C. 社會主義        D. 霸權主義

	30.
	中華人民共和國可以給予要求避難的外國人什麼權利？
A. 辦理中國護照        B. 移居外地       C. 受庇護        D. 醫療保健

	31.
	根據參考文章，在1980年代初期，那些國家不希望香港重歸中國？
A. 前蘇聯、美國           B. 英國、前蘇聯          C. 英國、美國             D. 英國、前蘇聯、美國

	32.
	根據參考文章，香港的反對勢力刻意曲解中央的一國兩制，不斷宣傳另類的一國兩制，將香港當作一個怎麼樣的政治實體？            A. 受中國管治           B. 受外國管治         C. 半獨立             D. 獨立

	33.
	根據參考文章，一國兩制的核心思想在於希望維持香港在什麼時候的狀況？
A. 1980年代末          B. 1990年代末            C. 1997回歸時                D. 2010年代末

	34.
	根據參考文章，回歸初期在尊重港人治港和高度自治的前提下，中央對香港事務儘量採取什麼態度？
A. 高度干預            B. 中度干預            C. 輕度干預               D. 不干預

	35.
	根據參考文章，一國兩制中要保持香港五十年不變，本質上蘊藏著兩個什麼思維？
A. 動態進取           B. 靜態保守            C. 靜態進取               D. 動態保守

	36.
2分
	中國的對外政策堅持獨立自主和五項原則，五項原則是：互相尊重領土和主權完整、互不侵犯、互不干涉內政、和平共處和__________。

	37.
2分
	香港是中國的一個享有高度自治權的__________。

	38.
4分
	根據參考文章，一國兩制是中華人民共和國建立後制定兩個戰略的一個重要組成部分，
這兩個戰略是__________和___________。

	39.
3分
	根據參考文章，要確保一國兩制能成功實踐，中央、內地同胞和香港人都必須擁有良好意願、顧全大局、高瞻遠矚、尊重對方、務實解決問題和__________。

	40.
4分
	根據參考文章，回歸後中央、愛國愛港力量與反對派、外部勢力發生猛烈碰撞和衝突，這段時期對一國兩制長遠而言的正面作用是__________。



乙部：金句創作 50% 	請把金句寫在答題紙上

慶祝《基本法》頒布三十周年
「認識憲法、《基本法》——與法治同行」
善德基金會全港中學問答及金句創作比賽2020
參賽學校資料表格
（2020年5月16日或之前寄達或送交新界校長會聯絡處。地址：大埔太和邨太和鄰里社區中心五字樓503室。）

敬覆者：
本校（正楷中文校名）_______________________________________ ，        附上參賽答題紙______份（請把答題紙由低年級至高年級依班別排好），參加慶祝《基本法》頒布三十周年「認識憲法、《基本法》——與法治同行」善德基金會全港中學問答及金句創作比賽2020。
參賽學校之行政津貼及獎學金（如適用），請以劃線支票，抬頭寫﹕_____________________________________________________________，本校將於收到通知後，派員攜同校印到統籌單位領取。

負責老師姓名﹕_________________  電話﹕_______________ 
電郵﹕_________________________ 

校長簽署﹕_______________      校長姓名﹕_______________


校印﹕_______________          日期﹕_______________ 
   



[bookmark: _Hlk35586423]慶祝《基本法》頒布三十周年「認識憲法、《基本法》——與法治同行」
善德基金會全港中學問答及金句創作比賽2020

答題紙             日期:___________

中文校名：___________________________________________
中文姓名：______________        班別：_______________
聯絡電話：_______________    電郵：________________________
（以上資料只供活動聯繫之用）

甲部：多項選擇及填充題(佔全卷50%)
第1至35 題 : 選擇題，每題 1 分
	題號
	答案
	題號
	答案
	題號
	答案
	題號
	答案
	題號
	答案

	1
	
	8
	
	15
	
	22
	
	29
	

	2
	
	9
	
	16
	
	23
	
	30
	

	3
	
	10
	
	17
	
	24
	
	31
	

	4
	
	11
	
	18
	
	25
	
	32
	

	5
	
	12
	
	19
	
	26
	
	33
	

	6
	
	13
	
	20
	
	27
	
	34
	

	7
	
	14
	
	21
	
	28
	
	35
	



第36至40 題 : 填充題，每題 2至4 分

36. ______________________ （2分）   37. ______________________ （2分）

38. ______________________ （2分）  和   ______________________ （2分）

39. ______________________ （3分）

40. ____________________________________________________________ （4分）

	大會專用
	甲部_____(分)+乙部_____(分)=______總分


乙部：金句創作(佔全卷50%)
不超過30字，順口、易記，用作鼓勵社會各界認識《中華人民共和國憲法》、《中華人民共和國香港特別行政區基本法》的條文和理念。
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



